10

De Pale.

Cap. XVIII.

Pales pastorum Dea credita, ita vocata est à nonnullis, cum tamen alijs magna mater, aut Vesta vocaretur. In huius honorem Palilia celebra-
bantur, quæ solennitas erat pastorum; nam palearum accensi acerui cer-
to ordine in loco piano collocabantur, quos transfiliebant pastores saltan-
do, ut ait Ouid. lib. 4. Pastorum;

20

Moxque per ardentes stipulæ crepitantis aceruos
Trauicias celeri strenua membra pede.

De Ariosto.

Cap. XIX.

Aristeus Apollinis & Cyrenæ filius fuisse dicitur, ut testatur Virg. lib.
4. Georg. in his;

30

Mater Cyrene, mater, quæ gurgitis huius
Ima tenes; quid me pœlara Hirpe Deorum,
Si modo, quem memoras, pater est Tymbræus Apollo,
Inuisum fatis genuisti?

Apollonius autem libro secundo Argonauticorum commemorat etiam quo pacto Phœbus in amorem Cyrenæ inciderit, cum illa pecudes ad ripas Penei fluminis custodiret in his;

40

Σεβοις τηρεται τις θεος νερα πλουτος
Μηδε εποιησε ποτε μηδε πάστος. οὐδε ποτε οὐτε
Βαρβαρος οὐδε λαγρης ανθεπον. αὐτος Απόλλων
Τιλιος αδρυματης αντροφοις μηδεποτε
Τελετης αιγανης, χθινης παρασκευης μηδεποτε,
Αι τιθηναις ποτε αποτις πορευομενοις αλλοι.
Ειδετο Αγριαντον τις φυλης, η κατινεια,
Αποτις της εισιτη.
Fama est Cyrenæ Penei ad fluminis undam
Egitte pastum pecudes; xterna placebat
Virginitas, callusque thorax cui, fertur Apollo
Hanc rapuisse graui percusus vulnere amoris:

Tt Quam

Mythologiae

Quam procul Hymoniis portauit finibus. inter
Indigenas Libyæ nymphas; Myrtosia iuxta.
Hanc inga depositus, quæ mox de semine Phœbi
Mater Aristæ facta est, qui dicitur Agreus,
Et Nomius.

At Cicero actione sexta in C. Verrem, Aristum Liberi patris filium fuisse
scribit his verbis; Aristæus, qui, ut Græci ferunt, Liberi filius, inuentor
olei esse dicitur, vna cum Libero pater apud illos eodem erat in tem-
plo consecratus. Scriptum reliquit Theocriti enarrator Aristum à Nym-
phis fuisse educatum, quem & olei & mellis conficiendi rationem illæ docue-
runt: quare horum virtusque inuentor habitus est Aristæus, ut testatur lu-
stinus libro historiarum decimoquarto, inuenit Aristæus oleum & mel in Ceo
primum. Scriptum reliquit Pindarus in Pythionicis Cyrenen cum Apolline
venari solitam, ac diutius virginitatem seruasse, que ubi cum leone fuisset
ali quando colluctata, Apollo in eius amorem incidit, illamque in Li-
byam deportatam comprehensit, ex quo natus est Aristæus. Pherecydes dicit
illi optione ut quod vellet ferretur, in Libyam portaram fuisse dicit, cum ta-
men Agreus illam in Cretam primum fuisse portaram scripsit reliquit.
Huius filius fuit Autuchus ex Apolline pater Aristum: quibus alii Euro-
20 cum, & Nomium, & Argeum addiderunt. Neque vero unus tantum fuit
Aristæus, sed plures, unus Carysti filius, alias Cheronis, alias Cæli & Ter-
re, hic Apollinis; qui cum Echesias aliquando vocasset in Ceo, atque illi
statim flare cœpissent, Iupiter Aristæus vocari cœpit: & Agratus & Nomius
pastorum & agrestium Deus: quæ tamen cognomina sunt etiam eius patris
Apollinis. Hunc eundem omnis humanitas autorem prodiderunt antiqui
quorū sententiam nos secuti ita in nostris de Venationibus lib. 4. scripimus;

Puppis ad Euboicas currens allabitur oras.

Fertur Aristæus antrum hic coluisse, virorum
Qui genus indocile, & viventum more ferarum,

Glandibus, & bacchis, pomis sylvestribus, & quæ

Sylvæ tulit culto nullius iussa coloni,

Edocuit primus teneras armenta per herbas

Pascere: & è quercu fumis pellentibus actas

Claudere apes vacuo sub cortice: primus olium

Exprimere ex oleæ fructu, lac cogier idem.

Huius uxoris fuit Autonea, quæ fuit etiam Cadmi, è qua Actæonem filium
suscepit, fertur in Deorum numerum relatus fuisse Aristæus ob rerum hu-
mano generi vitium inventionem, sicuti tellatur Panænias in Arcadicis.

fuit enim id antiquorum institutum, ut diximus, ut viros bonos & sapientes
diuinis honoribus ornarent, de quibus, ut de Diis, fabulosæ narrationes fin-
gebantur. Hanc alii Phœbi, alii Dionysii, ac Cyrenæ Nymphæ filium pu-
tarunt, quia Aristæus confilium est & prudentia mortaliū creditus, quæ opti-
ma pars eis in nobis, ut nomen significat. Sol vero cum omnes humores in
humanis corporibus extenuet, his tanquam aliqua nebula rarioribus facili-
per pollet in nobis vis animæ ratione prædicta, quare sol pater est Aristæi.

Hinc ad vndam Penei fluminis, vel potius Penei filiæ Cyrenæ Phœbus ama-
vit & comprehensit, quia rario facta vis illæ Aristum peperit: qui mox olei
vium diligentiam fecilicet & vigilantiam in rebus mortalibus iuuenit, & mel

listra-

Illis ratione suioris vita scilicet & humioris monstrauit hominibus, cū illos dispersos & ferarum more peruvagantes in unum locum deduxerit, & pascere, & armens custodire docuerit, cum nullā utilitatem homines prius ex armis perciperent. Nec me tamen præterit siue nonnullos qui ad historiam rem deduxerint, cum dicant Aristizum genitum siue ab Apolline, qui Cyrenen eximis pulchritudinis virginem raptam in Libyam portatam compressit: idque siue propter Thessalorum migrationem, qui loci eius amoenitate capti, ubi Cyrene urbis postea condita fuit, ibi habitare decreuerunt, at nihil in hac historia est mirabilitatis, nihil eur res perpetua memoria digna appareat. Enimvero per Aristizum fabulam nos antiqui ad prudentiam horabantur, ut brevibus rem complectar, cum illa sola & rebus nostris assidue sit adiumento ut melius se habeant, & vitam faciat faciliori suauoremque mortalibus: quippe cum imprudentiis multa dannata, multaque insauitatem & molestias sint sociæ. at nunc de Tellure dicamus.

10

De Tellure.

Cap. XX.

Tellus quibus parentibus orta sit, non facile est consequi conjectura; quam alii è Litigio, alii è Demogorgone, nullis tamen antiquorum testimoniosis freti, quod ego videam, dixerunt. Hesiodus in Theogonia hanc statim post Chaos natam siue scribit, neque tamen certos parentes illi tribuit ita, inquiens;